

PROTOKÓŁ NR 41/22
Z POSIEDZENIA KOMISJI SPOŁECZNEJ
KTÓRE ODBYŁO SIĘ DNIA 27.10.2022 R.

Posiedzenie rozpoczęło o godz. 15.15 i prowadził Przewodniczący Komisji Społecznej Stanisław Eggert. W posiedzeniu komisji uczestniczyło siedmiu członków Komisji Społecznej (lista obecności stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu) oraz dyrektor Miejskiego Ośrodka Kultury Iwona Kleina.

Tematem obrad komisji była działalność kulturalna w mieście oraz informacja o działalności Miejskiego Ośrodka Kultury w Skórczu.

Na wstępie głos zabrała pani dyrektor MOK, która bardzo szczegółowo przedstawiła zebranym sprawozdanie z działalności Miejskiego Ośrodka Kultury w Skórczu obejmujące okres od 1 stycznia do 25 października 2022 roku dotyczące kierunków działalności zapisanych w Statucie przyjętym uchwałą Nr IX/48/2003 Rady Miejskiej w Skórczu z dnia 29 września 2003 roku (załącznik nr 2 do protokołu).

Przewodniczący Eggert pytał, jak wygląda sprawa udziału w proponowanych zajęciach? Czy dzieci chętnie uczestniczą?

Pani dyrektor Kleina wyjaśniła, że dzieci bardzo chętnie uczestniczą w zajęciach. Bardzo duży jest odzew jeżeli chodzi o zajęcia dla dorosłych. Problem pojawia się w grupie młodzieży w wieku 14 – 20 lat. Tutaj jest ciężko. Już kilkakrotnie były poczynione próby w tym kierunku, by młodzież sama podała swoje propozycje zajęć, w jakich chciałyby brać udział, jednak były to próby nieudane. Czasami jest jakiś odzew ze strony młodzieży, ale to jest na chwilę. Taki słomiany zapał. Ciężko ich zmobilizować do czegokolwiek.

Przewodniczący Eggert pytał, czy tylko w czasie ferii i wakacji odbywały się zajęcia dla dzieci z Ukrainy? Czy one biorą cały czas udział w zajęciach?

Dyrektor Iwona Kleina odpowiedziała, że dzieci z Ukrainy biorą udział całych czas w organizowanych zajęciach. Może nie jest to tak liczny udział, jak w czasie ferii i wakacji, ale przychodzą do nas, co nas bardzo cieszy. Na zajęciach malarskich jest trójka dzieci, na zumbę przychodzą dzieci i dorośli. Więc zainteresowanie jest. Jest dwóch chłopców starszych, którzy nas odwiedzają. Może nie na konkretne zajęcia, ale chyba bardziej porozmawiać i korzystać z wi-fi. Chciałabym w tym miejscu podziękować radnemu Markowi Landowskiemu, który włączył się w organizowaną przez nas akcję i zrobił przegląd oraz wykonał naprawy rowerów

podarowanych przez mieszkańców Skórcza dla dzieci z Ukrainy. Dzięki temu one mogły również wziąć udział w wycieczkach rowerowych organizowanych w czasie wakacji. Udało się nam pozyskać 5 rowerów, które służą do dzisiaj trójce dzieci i dwóm osobom dorosłym. To bardzo cieszy.

Przewodniczący Stanisław Eggert pytał czy jest zainteresowanie dzieci zajęciami z robotyki oraz nauką gry w szachy?

Dyrektor Kleina odpowiedziała, że zainteresowanie jest olbrzymie. W tej chwili są dwie grupy młodszych dzieci na zajęcia z robotyki. Liczyłam na to, że właśnie te starsze dzieci będą bardziej zainteresowane, a jednak nie. Jeżeli chodzi o szachy, to wiek nie ma znaczenia. Może przyjść senior, może przyjść junior. Te zajęcia są tak świetnie dopracowane, że mogą się tam również tworzyć świetne relacje między pokoleniami. A u nas jest znowu duże zainteresowanie wśród młodszych dzieci. Najstarsza dziewczynka ma 14 lat. Jeżeli chodzi o szachy, to nie mam pełnej grupy. Mam 10 osób, ale zaczynam, bo liczę na to, że jak te zajęcia będą się odbywały i zrobimy pierwszy turniej, to może to się bardziej ruszy. Nie ukrywam też, że brakuje mi czasu. Jedynie wtorek jest nieco luźniejszym dniem u nas. Przeważnie zaczynamy o 14.00 i kończymy o 20.00.

Przewodniczący Eggert pytał, jaki jest stan grupy Kreska? Czy dochodzą tam nowe osoby?

Dyrektor MOK odpowiedziała, że jest problem. Jest to problem zdrowotny. Tego już chyba się nie da odnowić, żeby grupa Kreska była tak liczna jak kiedyś. Było tak, że grupa liczyła dwadzieścia osób. Teraz jest ponad 10 osób i jest fajnie. Ale jeżeli chodzi o nowe osoby, to jest cisza. Może jest tak, że ktoś nowy boi się przyjść, bo grupa Kreska tak świetnie maluje? Też takie słyszałam obawy. Jeżeli chodzi o zajęcia, to pomysłów jest wiele. W planach są następne murale. Mieliśmy nawet propozycje z Osieka, ale na razie powiedziałam, że nie. Najpierw działamy na terenie Skórcza, a poza tym, to nie jest na teraz. Muszę powiedzieć, że przedszkolaki oglądają bajkową scenkę namalowaną przez grupę Kreska, prawie codziennie. Tam dosłownie chodzą wycieczki. Fantastyczne są te japońskie ogrody, które powstały na prywatnej posesji. Tam pan zakupił farbę, a Kreska zrobiła to nieodpłatnie w ramach zajęć i doszkalania. Tą są bardzo fajne inicjatywy. Muszę Państwu powiedzieć, że będziemy również kontynuować to graffiti, które powstało na murze za MOK-iem. To z kolei jest dzieło innego mieszkańca Skórcza, który nie należy do Kreski, ale ma ogromny talent. Jak patrzy się z hali, to jest przepiękny widok, ale tylko na części muru. Trzeba to dokończyć.

W związku z brakiem dalszych spraw do omówienia Przewodniczący Komisji Społecznej Stanisław Eggert zakończył posiedzenie o godz. 16.50. Protokół zawiera 3 ponumerowane strony maszynopisu i 2 załączniki.

Przewodniczący Komisji Społecznej
Stanisław Eggert

Protokolant: Iwona Dembska
Skórcz, dnia 31.10 .2022 r.